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 Z Podhradí
 Zprávičky z Jimlína a Zeměch slovem i obrazem
3. číslo/IX. ročník Podzim 2014
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 Několika fotografi emi se vracíme k  srpnovým oslavám 120. výročí od založení jednotky Sboru 
dobrovolných hasičů v Jimlíně. V sobotu 2. 8. dopoledne uspořádali hasiči soutěž v požárním sportu 
O pohár starostky Obce Jimlín. Ten si domů odvezli hasiči Touchovic, jimlínští se umístili na druhé 
příčce. Po ukončení soutěže se místní hasiči na chvíli vytratili, aby se převlékli do slušivých bílých 
uniforem. Ze hřiště se vydal průvod v  čele s  praporečníky směrem k  pomníku padlým u kapličky 
v Jimlíně. Paní starostka Jana Mikovcová v krátkém proslovu seznámila přítomné s jeho historií. Tento 
pomník vznikl z iniciativy jimlínských hasičů, kteří na jeho pořízení uspořádali sbírku a sami přispěli 
prakticky celými úsporami. K pomníku položil kytici starosta sboru Miroslav Kučera.

Další program oslav probíhal v areálu a okolí zámku, kam průvod došel krátce po poledni. Když skon-
čilo focení jimlínských hasičů v bílých uniformách na historické stříkačce, došlo na ofi ciální zahájení 
oslav. Po uvítacím slovu starostky obce Ing. Jany Mikovcové a starosty jednotky Miroslav Kučery, po-
přál Jimlínským hasičům do dalších let hodně zdaru také starosta Krajského sdružení hasičů Čech, 
Moravy a Slezska pan Jiří Henc. Potom se už rozběhl odpolední program. Hrála staropražská kapela 
Hašlerka. Pouliční hasičská groteska tria BOMBEROS 
pobavila děti i dospělé.
 Ve druhé bráně zámku měli návštěvníci možnost shléd-
nout výstavu mapující historii i současnost jednotky SDH 
Jimlín. Velkou pozornost přitahoval promítaný záznam z ha-
sičského zásahu při požáru zámecké věže. Zájmu návštěvníků 
neunikla ani stará technika na nádvoří zámku. Nejen děti 
využily možnost prohlédnout si moderní techniku na parko-
višti před zámkem. 

 Hasičské auto s vysokozdvižnou plošinou žateckých profesio-
nálních hasičů vyvezlo policistu se služebním psem do výšky 
a ti potom spolu slanili do prostoru, kde s  dalšími kolegy 
a psy městské policie Hlavního města Prahy předvedli zadržení 
pachatele a práci cvičených psů. Postoloprtští hasiči ukázali, 
jak se vyprošťují osoby po automobilové nehodě. 
 Díky vstřícnosti a spolupráci se správou zámku Nový 
Hrad měly oslavy pěknou kulisu a důstojný ráz.

 V  jimlínské kapličce připravil pan Jiří Líšťanský výstavu, která připomněla 100. výročí zahájení 
1. světové války prostřednictvím osudů legionářů pocházejících z Jimlína.

Součástí oslav bylo i oceněni služebně nejstarších členů jednotky. 
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Naši prvňáčci
 Do lavic naší základní školy usedlo v letošním roce šest nových žáků - prvňáčků. Prostředí, které 
znají z akcí v loňském roce, je nijak nevyvedlo z míry. S vervou se pustili do práce a do konce měsíce 
září již znají několik písmenek. Z jejich úspěchů se radují nejen žáci a jejich rodiče, velkou radost 
máme z jejich úspěchů i my – pedagogové.

Projekt „Česko sportuje“
 je projekt na podporu zdravého životního stylu. Zahrnuje mimo jiné i aktivity Českého olympij-
ského výboru. Využili jsme této možnosti a zapojili se do akce „SAZKA Olympijský víceboj“, jejímž 
cílem není dosahovat nadstandardních výkonů, ale aktivně sportovat. Žáci budou plnit osm disci-
plín, otestují si své základní fyzické schopnosti a získají sportovní vysvědčení s analýzou svých silných 
a slabých stránek. 
 V turistickém kroužku poznáme mnoho pěkných míst a zároveň zlepšíme svoji kondici. 
 Zasportujeme si, zasoutěžíme, opečeme buřtíky a oceníme nejhezčí a nejoriginálnější výro-
bek z dýní při „Podzimních hrátkách“, které se uskuteční 31. 10. 2014.
 Uctíme památku zakladatele krušnohorské turistiky pana Karla Líma, rodáka ze Zeměch. 
 Přihlásili jsme se do literárně-výtvarné soutěže „Lovci nebes“, kterou pořádá Sokolnická společ-
nost Falcopredonum. 
 Naše škola je zapojena do kampaně propagující pravidelné předčítání dětem „Celé Česko čte 
dětem“. Tento projekt má vést žáky k hlasitému čtení a naučení se umění poslouchat. V  rámci 
doprovodné akce s názvem „Všechny děti čtou s knihovnou“ musí žáci přečíst sedm knih a odpovídat 
na připravené otázky. 

Ve výčtu připravovaných akcí a soutěží bychom mohli pokračovat. Tak zase příště…

První den ve škole byl slavnostní především pro prvňáčky a jejich rodiče
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Vzpomínka na poslední školní den 
 Na obrázcích pod tímto textem se vracíme ještě k závěru školního roku 2012/2013. Žáci naší 
školy strávili noc ve škole. Jak se jim spalo? Někomu dobře, jinému hůř. To proto, že než se uložili ke 
spánku, prožili večer plný překvapení, který pro ně připravily paní učitelky. Žáci věděli, že je večer 
čeká stezka odvahy, ale netušili, že je zavede na zámek Nový Hrad, kde těsně po půlnoci dostanou 
vysvědčení. Byli tak zřejmě mezi prvními, kteří 30. června dostali tento doklad, který zhodnotil celo-
roční práci ve škole. 

Poděkování
 Vážená paní starostko, pane místostarosto, zastupitelé obce, děkujeme Vám za důvěru, pod-
poru a čas, který jste naší krásné škole věnovali. Velmi si vážíme Vašeho přístupu. Nezklameme. 
Přejeme Vám do budoucna mnoho štěstí a pracovních i osobních úspěchů.
  Zdenka Dvořáková a kolektiv zaměstnanců školy

 Tak jako děti ze základní školy, tak i mateřská škola jezdí již několik let do Městské knihovny 
v Lounech. Paní Jana Hrbková, se kterou zde spolupracujeme, pro nás má vždy připravený pěkný 
program, který si u ní vždy dopředu objednáváme.
 „Vzdělávací lekce“, jak tyto programy nazýváme, mají vždy určité téma: 
 „Poprvé v knihovně“ – to byla první návštěva knihovny, kdy se děti seznámily s jejími prostorami, 

s jednotlivými odděleními, dozvěděly se, k čemu 
knihovna slouží, jak se mohou s rodiči zaregist-
rovat, jaké knihy si mohou půjčovat, ale i to, jak 
jsou knihy pro člověka důležité a jak s nimi mají 
šetrně zacházet.
 V oddělení pro děti jsme si mohli jednotlivé 
knihy půjčit a prohlédnout, děti hovořily o tom, 
které knihy znají, které mají již doma a které by 
si rády domů půjčily. Na velikých, barevných 
polštářích, na kterých odpočívaly, si nakonec 
poslechly pohádku, kterou si vybraly a kterou 
jim paní Jana přečetla.

Před bránou zámku

I školka jezdí do knihovny

Třída se proměnila na jednu noc v ložnici
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 Velmi pěkná lekce měla název „Večerníčky“. Toto oblíbené téma prověřilo u dětí znalost nejzná-
mějších postaviček z  televize, děti se předháněly v  odpovědích, většinu televizních hrdinů znaly. 
Potom hádali večerníčky z ukázek četby, skládaly puzzle, vybarvovaly obrázky.
 I když večerníkové pohádky dnes již nejsou nejoblíbenějším televizním programem pro děti, pro-
tože je již dávno nahradila spousta jiných, mnohem atraktivnějších pořadů, zůstávají – stejně jako 

maminčina pohádka před spaním – nejhezčí 
vzpomínkou na dětství.
   „Hravá autoškola“ - to byl název vzdělávací 
lekce, která dětem připomněla, jak se chovat na 
ulici, na silnici a v dopravních prostředcích, kde 
si mohou bezpečně hrát a kde naopak se musí 
pevně držet maminky za ruku. Děti poznávaly 
dopravní prostředky, určovaly, kde a jak se pohy-
bují, pojmenovávaly dopravní značky a jejich 
význam. Prohlédly si knihy s dopravní témati-
kou a za své znalosti si domů odnesly pěkné 
obrázky na vybarvení.

 Také letos jsme již byli v knihovně. Nabídka jednotlivých lekcí v tomto roce je mnohem širší, než 
v roce minulém, proto jsme se rozhodli vybírat témata tak, aby se shodovala s tématy našeho nového 
Třídního vzdělávacího programu, který má tentokrát název „Putování s večerníčkem“.
 První lekce, kterou jsme již v září absolvovali, měla název „O pejskovi a kočičce – jak myli pod-
lahu“. Děti tuto pohádku dobře znají, postavičku pejska a kočičky mají velmi rády, znají všechny 
jejich příběhy. Paní knihovnice Jana tentokrát zamířila trochu do minulosti – děti poznávaly, jak se 
uklízelo, mylo a pralo dříve, seznámily se s neznámými pojmy, jako jsou necky, valcha, rýžák a podobně, 
hovořily o tom, jak jsou dnes tyto práce jednodušší, jak nám technika šetří čas i námahu.
 Další lekce nás čeká v listopadu a má krásný název „Můj domov“.
 Lounská knihovna připravuje pro děti také výtvarné projekty – některých jsme se také již zúčast-
nili. Kreslili jsme obrázky na téma „Z říše ptáků“, kreslili jsme a vyráběli obrázky na téma „Pejsková-
ní“, k výročí pana Václava Čtvrtka byl připraven výtvarný projekt „Čtvrtkování“.
 Obrázky, které do knihovny posíláme, zde potom bývají vystaveny, děti mají velkou radost, když 
svoje výtvory najdou mezi obrázky dětí z dalších škol a školek.
 Již nyní připravujeme obrázky do dalšího výtvarného projektu, který má zajímavý název „Babičky, 
sudičky a kmotřičky“ – je to téma postav z klasických pohádek jako je „Šípková Růženka“, „Červená 
Karkulka“ apod.
 Akce Městské knihovny v Lounech je pro děti vždy pěkným zážitkem, který jim přináší nejen 
radost z hezky prožitého dne, ale i zjištění, že knihy jsou príma věc a dá se s nimi zažít spoustu zají-
mavého a poučného. 
  Hana Todtová

 Na zahradu mateřské školy zveme všechny, kdo si s námi našimi staršími kamarády ze školy chtějí 
užít pěkné podzimní odpoledne. Poslední říjnový den (31.10.) od 15.00 hodin připravujeme 
PODZIMNÍ HRÁTKY, kde tradičně proběhnou sportovní klání i soutěž o nejlepší výtvor z dýní 
nebo jiných podzimních darů (kaštany, brambory, řepa. Při tvorbě můžete dát volný průchod své 
fantazii. Až se setmí, bude LAMPIONOVÝ PRŮVOD obcí. 
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Z činnosti TJ Sokola Zeměchy 
 Třetí čtvrtletí je opakem druhého čtvrtletí, je to takzvaná okurková část roku. Dětem začínají 
prázdniny a odjíždějí na dovolené. I počasí nahrává tomu, že 3 měsíce si děláme jako každým rokem 
i my prázdniny. V této době jsme se věnovali potřebné údržbě sokolovny, například jsme vydrátkovali 
parket na sále a provedli následný úklid.
 V září jsme již začali cvičit. Rozvrh cvičebních hodin najdete v naší vývěsní skříňce. Konkrétní 
dotazy zodpoví pí Baborová pro předškolní děti, pro děvčata pí Filandrová a Novotná, pro žáky pan 
Trubač, pro starší žáky a dorost Martin Valeš.
 Do tělocvičny chodí muži a ženy, hrajeme volejbal a fl orbal, v provozu je i posilovna. 
 Do konce roku ještě plánujeme pro děti soutěže v rámci akce Sobota hrou v hale Severu v Žatci 
a to dne 22.11.2014. Dále plánujeme vybíjenou na Šroubárně Žatec, kde termín není ještě stanoven. 
 V prosinci se uskuteční i turnaj ve volejbale dospělých u nás v sokolovně. 
 Oddíl kopané začíná nový ročník soutěže, nastala změna ve vedení fotbalového oddílu, kdy po 
odstoupení Kamila Valeše přišel do pozice vedoucího Václav Červíček.
 Naše logo je sport pro všechny a pohyb je život. Proto zveme mezi nás všechny, kteří mají zájem 
o naše cvičení.
  Za TJ SOKOL Zeměchy, Miroslav Trubač

hodiny Cvičitel(ka) Cvičenci
Pondělí 19 - 20 M. Valeš, H. Mikovcová dospělí
Úterý 18 - 19 M. Trubač ml. žáci 7 – 12 let

19 - 20 M. Valeš st. žáci nad 12 let
Středa
Čtvrtek 17 - 18 I. Filandrová dívky a chlapci 3-7 let

18 - 19 V. Novotná dívky nad 7 let
Pátek 18 - 19 M. Trubač ml. žáci 7 – 12 let

19 - 20 M. Valeš st. žáci nad 12 let
Sobota
Neděle 19–20.30 M. Valeš, H. Mikovcová dospělí - Volejbal

 

Ještě než se zavřou hradní brány

 S koncem měsíce září dochází na Novém Hradě k pozvolnému střídání. Zatímco turistů a ná-
vštěvníků s pomalu končící sezonou ubývá, začínají je nahrazovat dělníci, kteří se pouští do další fáze 
rekonstrukcí.
  Práce, které měly začít v květnu, se vinou administrativních průtahů podařilo zahájit až na konci 
září a protáhnou se tedy až do dalšího roku. Všechno zlé je ale pro něco dobré, takže jste letošní 
sezonu mohli vidět zámeckou budovu bez lešení a doufejme, že v příštím roce ji bude „zdobit“ co 
nejkratší časový úsek. V rámci této fáze prací, bychom se měli dočkat odsolení a oprav poškozených 
omítek na všech třech nádvořích, oplechování poškozených štítů, opravy vstupního průčelí první 
brány a hlavně rekonstrukce a restaurování ochozu zámecké věže, který je poškozen nejen povětr-
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nostními vlivy a zatékající srážkovou vodou, ale také stopami po požáru věže, od něhož v letošním 
červenci uplynulo 20 let a v neposlední řadě působením vandalů, kteří do památkově chráněného 
zábradlí ochozu a dalších kamenných prvků vyrývají různé nápisy. Rekonstrukce by se měl také 
dočkat interiér věže, včetně omítek, dřevěného schodiště, žaluzií, zábradlí a podlah. Součástí prací 
je rovněž nové osvětlení a elektroinstalace a zabezpečení proti vlétávání holubů, kteří interiér znečiš-
ťují trusem. Harmonogram prováděných prací záleží na přízni počasí a dá se předpokládat, že k pra-
cím na ochozu věže budeme moci přistoupit až na jaře příštího roku. 
 V roce letošním nás čekají ještě dvě zajímavé akce, na které bych Vás rád pozval. Tou nejbližší 
je 1. Zámecký ples na Novém Hradě, který proběhne 18. října od 20 hodin v Barokním sále a přileh-
lých saloncích, hrát bude skupina Chilli band z Klášterce nad Ohří, připraven je zajímavý program 
v zámeckém duchu a půlnoční překvapení. Vstupenky se prodávají od 1. října v pokladně zámku 
a doporučuji příliš s nákupem neotálet, protože kapacita je omezená. 
 Příjemně strávit jednu adventní sobotu můžete při tradičním Adventním setkání na Novém Hradě, 
které letos připadá na 6. prosince. Kromě tradičních vánočních zvyků, dobového jarmarku, stánků 
s nejrůznějšími pochutinami se můžete těšit také na ochutnávku dobových pokrmů v černé kuchyni 
a bohatý kulturní program. 
 Pokud si budete ještě chtít prohlédnou expozici v zámku, třeba velice zajímavou výstavu „Štafířství 
a intarzie“ věnující se téměř zapomenutým řemeslům a způsobům dekorování dřeva, nebo výstavu 
„Romantismus není jen Hluboká“, mapující romantické přestavby šlechtických sídel v období roman-
tismu, nebo některý ze zámeckých okruhů, máte možnost až do konce října každý všední den kromě 
pondělí od 10 do 15 hodin a o víkendech od 9 do 16 hodin. 
 Upozorňujeme návštěvníky, že v neděli 19. 10. 2014 bude zámek z provozních důvodů pro veřej-
nost uzavřen. 

Prohlídky se zámeckými duchy i divadelní představení měly u návštěvníků úspěch. 
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 Stále něco nového II.
 Ani přes léto jsme v útulku nezaháleli. Prezentovali jsme se např. v Podbořanech na psím dnu, 
v Lounech na Člověku v přírodě i v Praze na celostátní umisťovací výstavě Sen zvířat. Na všech 
akcích jsme jistě útulku ani Jimlínu ostudu neudělali, jelikož nás pozvali i na příští ročníky. 11. října 
jsme pozváni do Slaného na Den zvířat. Budeme tak moci ukázat útulek ve městě, ze kterého zvířátka 
nevozíme a kde nás proto nemusí znát.
 Tento rok se nám podařilo v útulku zmodernizovat 30 m kanalizace, vystavět v areálu 50 m chod-
níků, vylepšení suchého skladu krmiv, opravit vrátka u 15 kotců, kompletně zrekonstruovat dva ven-
kovní kotce a dalších 6 kotců modernizovat, atd. V rozsáhlejších pracích nám zabránilo špatné počasí 
a nedostatek peněz.
 Peníze jsou v útulku velký problém, základní 
náklady jako je energie, voda, benzín, krmivo, 
úklidové prostředky,… za několik posledních let 
stouply. Některé i o 50%. Představa některých 
lidí, že stát útulku něco dává, je velmi lichá. 
V útulku je například mnoho starých psů, kteří 
jen těžko naleznou nový domov. Jejich pobyt 
je hrazen útulkem a pár sponzory. Bohužel si to 
téměř nikdo neuvědomuje, ale náš útulek existuje 
už jen díky drobným sponzorům. Nevýhodné 
smlouvy s objednavateli, které útulek přivádějí 
ke krachu, budou proto rušeny. Není již nadále 
možné, aby soukromý útulek sponzoroval fi rmy, 
města a obce.

Hořela vrba u rybníka v Zeměchách 

 Na břehu rybníka na návsi v Zeměchách je poslední stará smu-
teční vrba, která má vykotlaný kmen a za dobu své existence už 

několikrát hořela. Naposledy 17. září ve 
večerních hodinách. Plamenů šlehají-
cích z  kmene vrby si všimli obyvatelé 
bytu v  hospodě Na Statku a zavolali 
hasiče z Loun. Plameny uhasili poměrně 
rychle, ale více než hodinu ochlazovali 
doutnající kmen. Před nedávnem obec 
nechala upravit korunu stromu tak, 
že byla výrazně odlehčena. Jak výrazné 
je poškození kmene a zda nebude nutné 
vrbu pokácet, bude muset posoudit 
odborná fi rma. 
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Kaplička v Pomoklinách mění svoji podobu
 Díky dotaci Ministerstva pro místní rozvoj ČR a fi nanční podpoře od pana Václava Polcara, 
prochází rekonstrukcí výklenková kaple v Zeměchách, která se nachází u polní cesty na sever od 
Zeměch. Dokončena bud do konce října. V obci tak bude další drobná památka, kterou naši před-
kové postavili pravděpodobně koncem 18. nebo začátkem 19. století. Bližší informace o jejím původu 
bohužel nejsou známé. 

Nezájem o lokální kulturu? 
 V  úterý 7. října přijely do Zeměch dámy ze 
soboru Třetí věk Městské knihovny v  Lounech, 
aby zahrály autorské představení „Stáří není pro 
zbabělce“. V  hasičské zbrojnici si hodinu před 
představením nachystaly rekvizity, převékly se do 
divadelních kostýmů a čekaly na obcenstvo. Přišly 
4 divačky ze  Zeměch a jedna z  Jimlína. Potom 
se paní starostce podařilo zlákat ještě sousedku 
a dvě kolemjdoucí ženy s dětmi. Kdo přijal pozvá-
ní, nelitoval. Představení bylo vtipné a vyvrcholilo 
překvapivou scénou, která pobavila asi nejvíce. 
 Soubor má na svém kontě i významná ocenění 
na poli autorského amatérského divadla. Získal Cenu poroty a Cenu diváka na divadelní přehlídce 
Wolkrům Prostějov 2009 a Cenu diváka a Zvláštní cenu poroty za autentickou refl exi 20. století 
s jedinečným osobním vkladem, Wolkrův Prostějov 2011. 
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Pozvánka na akce v naší obci do konce roku 2014

 23. října 2014 NOVÝ ZÉLAND 

 povídání o cestě k protinožcům
 František Pospíšil 
 v Základní škole Zeměchy, od 18.00

31. října 2014 PODZIMNÍ HRÁTKY 

A LAMPIONOVÝ PRŮVOD

Na zahradě mateřské školy v Zeměchách
v pátek od 15.00 hodin

 21. listopadu 2014 ZÁJEZD DO DIVADLA 

 SEMAFOR V PRAZE

 V pátek od 19. hodin Mam‘zelle Nitouche

28. listopadu 2014 

ROZSVĚCENÍ STROMEČKU 

A VÁNOČNÍ TRHY
U obchodu v Zeměchách v pátek od 15.00 hodin
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 30. listopadu 2014 MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA 
 V Sokolovně v Zeměchách v neděli od 16.00 hodin

6. prosince 2014 ADVENTNÍ SETKÁNÍ 
NA NOVÉM HRADĚ 
v sobotu od 10.00 hodin 

 7. prosince 2014 VÝSTAVA BETLÉMŮ 
 V hasičské zbrojnici v Zeměchách vernisáž 
 v neděli od 15.00 hodin
 dále bude výstava otevřena o víkendech

Zpětný odběr spotřebičů šetří suroviny a energie
 Každou hodinu odevzdají Češi k recyklaci více než 2900 kilogramů vysloužilých elektrozařízení. 
Každý den putuje k ekologickému zpracování tisícovka ledniček a mrazniček. Tento výsledek řadí 
Čechy na páté místo mezi Evropany.
 Díky tomu se nám daří nejen chránit životní prostředí, protože staré spotřebiče už nekončí na 
černých skládkách nebo dokonce pohozené na kraji lesa. Dosahujeme i významných úspor materiálů 
a energií.
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 Jen za rok 2012 se například recyklací vyřazených spotřebičů získalo železo na výrobu 13 000 
osobních automobilů. Ušetřilo se 14 milionů litrů ropy. Uspořená elektrická energie by vystačila na 
rok všem obyvatelům zhruba dvacetitisícového města. A díky odbornému zpracování „vysloužilců“ 
neuniklo do ovzduší 290 000 000 tun CO2, takže ozonová díra nad námi se dál zbytečně nezvětšila.
Ekologické aspekty jsou ostatně klíčovým důvodem, proč byl celý systém zpětného odběru spotřebi-
čů v celoevropském měřítku vytvořen. Vycházel ze zkušeností skandinávských zemí. Postupně jej 
převzaly všechny „staré“ státy Evropské unie, po nich i ty nové včetně České republiky. A Češi jsou 
dnes mezi nováčky na špičce. 

Motivační program ELEKTROWINu

 K dosažení těchto výsledků významně přispěl i Motivační program kolektivního systému ELEK-
TROWIN. Do něj se mohou města a obce zapojit a čerpat z něj fi nanční odměny již šestým rokem. 
Od roku 2008, kdy jej ELEKTROWIN vyhlásil, z něj bylo vyplaceno už zhruba 13 400 000 korun.
Při splnění daných kritérií může obec získat z Motivačního programu až 100 000 korun za rok.
 Získané peníze obce využily podle vlastního uvážení a potřeb především k lepšímu zabezpečení 
sběrných dvorů a jiných sběrných míst, zkvalitnění jejich obsluhy, a tím současně ke zvýšení množství 
zpětně odebraných spotřebičů.

Co domácnost, to lednice

 Z nedávného průzkumu vyplynulo, že se Češi neobejdou bez lednice. Alespoň jednu vlastní 
všechny domácnosti. 
 Průměrné stáří ledničky se dnes odhaduje na 14 let. Starých lednic a mrazáků se za posledních 
sedm let zbavila každá druhá česká domácnost. Přes tuto masivní obměnu čeká ale ELEKTROWIN 
ještě hodně práce. 
 Nezbytnou součástí každodenního života jsou i pračky, kterých v českých domácnostech slouží 
4,1 milionu. Mezi další nepostradatelné pomocníky patří žehličky a rychlovarné konvice (po 3,9 
mil.), nebo vysavače (3,8 mil.)
 Většinu spotřebičů – lednice především - lidé používají, dokud fungují. Bez ohledu na jejich 
parametry, například spotřebu elektrické energie. Vzhledem k cenám elektřiny se ale může tempo 
výměny starých za nové významně zrychlit. 

Největší žrouti energie

 Zejména chladicí zařízení patří k největším domácím „žroutům energie“, protože jsou v chodu 
24 hodin denně. Prostou kalkulací tak bude nejspíš stále více spotřebitelů docházet k  závěru, že 
výměna staré lednice za novou přinese navzdory pořizovací ceně nakonec úsporu. 
 Ve zpětném odběru se každopádně budou tyto spotřebiče objevovat ještě dlouho poté, co se při 
prodeji nových přestane odděleně uvádět výše recyklačního příspěvku. K tomu dojde už v letošním 
roce. Až tedy přijdou při likvidaci na řadu skuteční veteráni, budou se velmi hodit fi nanční rezervy, 
jež ELEKTROWIN vytvářel v uplynulých letech. Jen tak bude moci být i tato likvidace skutečně 
ekologická.




